
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
16.06.2022                                                                                          10-П-1188  
 
Ханты-Мансийск 

 

В рамках реализации национального проекта «Образование»,  
на основании письма заместителя министра Министерства просвещения 

Российской Федерации от 15 сентября 2021 года № АЗ-581/03, письма  

Департамента государственной политики и управления в сфере общего 

образования  Министерства просвещения Российской Федерации  
от 14 сентября 2021 года № 03-1510, в соответствии с приказом 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 20 сентября 2021 года № 10-П-1244  
«Об утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта»), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры на 2021-2022 учебный год) (в редакции  
от 20 декабря 2021 года №10-П-1814), приказом Департамента образования 

и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 апреля  
2022 года № 10-П-583 «Об организации стажировочных площадок на базе 

образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного  
округа – Югры, имеющих положительный опыт по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся, в 2021-2022 учебном году»,  
на основании поступивших заявок от муниципальных органов местного 

самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

осуществляющих управление в сфере образования, в целях создания  

      

 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 
 

О признании образовательных организаций  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

стажировочными площадками по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 
 



и организации работы стажировочных площадок на базе образовательных 

организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, имеющих 

положительный опыт по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся, 
 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Признать образовательные организации Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, указанные в приложении, стажировочными 

площадками по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся. 
2. Автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования  Ханты-Мансийского автономного  
округа – Югры «Институт развития образования» обеспечить 
информационно-аналитическое, научно-методическое, учебно-
методическое, организационное, информационное, технологическое 

сопровождение образовательных организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, признанных стажировочными площадками по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся. 
3. Рекомендовать руководителям органов местного 

самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, осуществляющих управление в сфере 

образования: 
3.1. Создать условия для функционирования стажировочных 

площадок в соответствии с Положением о стажировочной площадке. 
3.2. Организовать сопровождение деятельности стажировочных 

площадок, предоставление отчетов о проделанной работе в методический 

отдел АУ «Институт развития образования» 1 раз в год  
(не позднее 15 июня). 

3.3. Обеспечить выявление, обобщение и представление успешного 

опыта работы стажировочных площадок на мероприятиях муниципального, 

регионального и федерального уровней и в средствах массовой информации 

(печатные, электронные издания и др.) 
3.4. Взаимодействовать с отделом общего образования 

Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры (далее ‒ Департамент), АУ «Институт развития 

образования» по функционированию стажировочных площадок. 
4. Отделу общего образования Департамента осуществлять 

взаимодействие с АУ «Институт развития образования»  
по функционированию стажировочных площадок на территории  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

5. Административно-ресурсному отделу Департамента обеспечить 

рассылку настоящего приказа в трехдневный срок со дня регистрации  
и опубликовать на официальном сайте Департамента.  



6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить  
на заместителя директора Департамента Святченко И.В. 

 
 
 

Директор   
Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
78FA906441F95579FAF70E40ACBF6292 
Владелец  Возняк  Снежана Александровна 
Действителен 07.04.2022 с по 01.07.2023 

А.А. Дренин 



Приложение   к приказу 
Департамента образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  
от «___» _________ 2022 №____ 

 
 

Перечень 
образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, признанных  

стажировочными площадками по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
№ Муниципальное 

образование 
Полное 

наименование  
образовательной 

организации 

Название программы  
стажировочной 

площадки 

Период, на 

который 

присваивается 

статус 

стажировочной 

площадки 

(учебный год) 

Юридический  
адрес 

Ссылка на официальный 
сайт образовательной 

организации / 
контакты (телефон, 

электронная почта) 

1.  Белоярский район Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение 

Белоярского района 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа № 3  
г. Белоярский» 

Функциональная 

грамотность 
как идея 

трансформации 

школы. Сочетание 

традиций и 

инноваций 

2022-2023  
2023-2024 
2024-2025 

628162,  
Ханты-Мансийский 

автономный округ – 
Югра, Белоярский 

район,  
г. Белоярский,  

3 микрорайон, дом 36 

https://86school3.ru/ 
 

8(34670) 2-16-90 
priem@86school3.ru 

2.  Белоярский район Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение 

Белоярского района 

«Средняя 

общеобразовательная 

Лаборатория 

функциональной 

грамотности 

2022-2023  
2023-2024 
2024-2025 

628177,  
Ханты-Мансийский 

автономный округ – 
Югра, Белоярский 

район, п. Сосновка, 

ул. Школьная, д. 1 

https://www.сосновка-
югра.рф/ 

8(34670) 4-69-15 
info@sosnovka-ugra.ru 

https://86school3.ru/
https://www.сосновка-югра.рф/
https://www.сосновка-югра.рф/


общеобразовательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 г. 

Советский» 

как средство 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2024-2025 автономный округ – 
Югра, Советский 

район, г. Советский, 

ул. Хвойная, дом 53А 

s_sch2@bk.ru 

19.  город Сургут Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 

Функциональная 

грамотность: 

формирование и 

мониторинг 

2022-2023  
2023-2024 
2024-2025 

628417,  
Ханты-Мансийский 

автономный округ – 
Югра, г. Сургут, 
ул. Островского, 

дом 1 

http://school1.admsurgut.ru/ 
8(3462) 45-78-27 
sc1@admsurgut.ru 

20.  город Сургут Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

начальная школа  
№ 30 

Программа 

методического 

сопровождения 

деятельности 

педагогических 

работников по 

формированию 

читательской 

грамотности 

обучающихся 

2022-2023  
2023-2024 
2024-2025 

628415,  
Ханты-Мансийский 

автономный округ – 
Югра, г. Сургут, 
проспект Ленина, 

дом 68/1 

http://school30.admsurgut.ru/ 
8 (3462) 35-70-80 

sc30 @admsurgut.ru 

21.  город Сургут Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Сургутская 

технологическая 

школа» 

Формирование и 

оценка 

функциональной 

грамотности 

учащихся в условиях 

обновления ФГОС 

НОО и ООО 

2022-2023  
2023-2024 
2024-2025 

628405,  
Ханты-Мансийский 

автономный округ – 
Югра, город Сургут, 

проезд 

Первопроходцев, дом 

5 

http://school13.admsurgut.ru/ 
8 (3462) 52 50 74 

sc13@admsurgut.ru 
 

22.  Сургутский район Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение 

Функциональная 

грамотность как 

основа качества 

образовательных 

2022-2023  
2023-2024 
2024-2025 

628449,  
Ханты-Мансийский 
автономный округ – 
Югра, Сургутский 

https://www.lyantor7.ru/ 
8(34638) 2-72-20 
lschool7@mail.ru 

http://school1.admsurgut.ru/
http://school30.admsurgut.ru/
http://school13.admsurgut.ru/
https://www.lyantor7.ru/


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА» 

 
П Р И К А З 

 
02.10.2023                          №СТШ-13-765/3 
 

Сургут 
 

О реализации проекта «Семейное чтение» 
в муниципальном бюджетном общеобразовательном 
 учреждении «Сургутская технологическая школа» 
 

В соответствии с постановлением Администрации города от 31.08.2022                            
№ 6934 «О календарном плане мероприятий для обучающихся и педагогических 

работников образовательных учреждений, подведомственных департаменту 

образования Администрации города, на 2023 год и плановый период 2024-2025 
годов», с целью усиления компонента, направленного на формирование 

читательских компетенций учащихся, создания условий для формирования 

устойчивого интереса к чтению у детей на основе сотрудничества семьи, школы                    
и социальных партнёров  

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Организовать регистрацию участников проекта «Семейное чтение» 

посредством заполнения заявки (в Google форме on-line ресурса обратной связи) 
2. Проводить ежемесячные занятия, направленные на формирование 

читательской грамотности в период с ноября 2023 года по апрель 2024 года. 
3. Назначить ответственными за реализацию проекта «Семейное чтение»                     

на базе МБОУ «Сургутская технологическая школа» (Приложение 1). 
4. Утвердить список тем, рекомендуемых для организации и проведения 

занятий проекта «Семейное чтение». (Приложение 2). 
5.  Контроль за исполнением приказа возложить на А.З. Азизову, заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 
 

 
 
 
 
 
 
Рассылка:  
по 1 экз. – АзизовойА.З., заместителю директора по УВР; 
1 экз. – в дело. 

Home



Приложение 1 к приказу 
от 02.10.2023№СТШ-13-765/3 

 
Состав школьного организационного комитета 

 по реализации проекта «Семейное чтение 
 

Е.В. Черкашенко, председатель оргкомитета; 
Бродникова О.В., заместитель председателя оргкомитета; 
 
Члены оргкомитета: 
 
Бродовская Людмила Михайловна, учитель начальных классов (ответственная                     
на параллели 1-2 классов). 
Остапчук Олеся Владимировна, учитель начальных классов (ответственная                        
на параллели 3 классов). 
Петрова Лариса Вениаминовна, учитель начальных классов (ответственная                           
на параллели 4 классов). 
Горобец Елена Евгеньевна, учитель начальных классов. 
Тухтубаева Эльза Айнулловна, учитель начальных классов. 
Смирнова Оксана Юрьевна, учитель русского языка и литературы (ответственная    
на параллели 5 классов). 
Гринева Ольга Ивановна, учитель русского языка и литературы (ответственная                         
на параллели 6 классов). 
Московских Олеся Робертовна, учитель русского языка и литературы 

(ответственная на параллели 7 классов). 
Хамадиева Айсылу Ильясовна, учитель русского языка и литературы (ответственная 

на параллели 8 классов). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Home

Home



Приложение 2 к приказу 
от 02.10.2023№СТШ-13-765/3 

 
Перечень тем, рекомендованных для организации и проведения занятий проекта 

«Семейное чтение» 
 

п/п Месяц Тема 
 
 
 
1 

 
 
 

Ноябрь 

1. «Сила России в единстве народа» (4 ноября – День 

народного единства).  
2. «Все на земле от материнских рук»  
(27 ноября - День матери в России).  
3. «Россия – Родина моя!» (30 ноября - День 

государственного герба РФ).  
4. 3 ноября – 135 лет со дня рождения русского поэта и 

переводчика Самуила Маршака (1887–1964).  
5. 6 ноября – 170 лет со дня рождения русского писателя 

Дмитрия Мамина-Сибиряка (1852–1912).  
 
 
 
2 

 
 
 

Декабрь 

1. «Имя твое неизвестно – подвиг твой бессмертен!» (3 

декабря - День неизвестного солдата)  
2. «Место подвигу в наше время» (9 декабря - День героев 

России).  
3. «Я люблю тебя, Россия!» (12 декабря - День Конституции 

РФ).  
4. 22 декабря – 85 лет со дня рождения русского писателя 

Эдуарда Николаевича Успенского (1937-2018).  
5. 28 декабря – Международный день кино 235 лет со дня 

рождения русского писателя Антония Погорельского (1787–

1836) «Чёрная курица».  
 
 
3 

 
 

Январь 

1. «Страницы блокадного Ленинграда» (27 января – День 

полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады).  
2. 120 лет со дня рождения Аркадия Петровича Гайдара 

(Голикова) (1904-1941).  
3. 145 лет со дня рождения Павла Петровича Бажова (1879-
1950)  
4. 105 лет со дня рождения Даниила Александровича Гранина 

(Германа) (1919-2017)  
 
 
4 

 
 

Февраль 

1. «Горячий снег, кровавый снег!» (80 лет со дня победы 

Вооруженных сил СССР над армией гитлеровской Германии 

в 1943 году в Сталинградской битве).  
2. «Хочу все знать» (8 февраля – День российской науки).  
3. «Великий и могучий» (21 февраля –  
Международный день родного языка).  
4. «День доблести и чести» (23 февраля – День защитника 

Отечества)  
5. День памяти воинов-интернационалистов. 35 лет со дня 

Home



выводя советских войск из Республики Афганистан (1989)  
6. День памяти А.С. Пушкина  

 
 
5 

 
 

Март 

1. 140 лет со дня рождения Евгения Ивановича Замятина 

(1884-1937)  
2. «Читаем с мамой и о маме» (8 марта – Международный 

женский день).  
3. «Весь мир театр!» (27 марта – всемирный День Театра).  
4. 130 лет со дня рождения Виталия Валентиновича Бианки 

(1894-1959).  
5. 125 лет со дня рождения Юрия Карловича Олёши (1899-
1960).  
6. 200 лет со дня рождения Константина Дмитриевича 

Ушинского (1824-1970).  
7. 95 лет со дня рождения Фазиля Абдуловича Искандера 

(1929-2016).  
 
 
 
6 

 
 
 

Апрель 

1. «Звездное небо» (12 апреля – День космонавтики).  
2. «Бухенвальдский набат» (19 апреля – День памяти о 

геноциде советского народа нацистами и их пособниками в 

годы Великой Отечественной войны).  
3. «Как не любить мне эту землю!» (22 апреля – Всемирный 

день Земли).  
4. 215 лет со дня рождения Николая Васильевича Гоголя 

(1809-1852).  
5. 195 лет со дня рождения Григория Петровича 

Данилевского (1829-1890).  
 
 
7 

 
 

Май 

1. «Этот праздник со слезами на глазах» (9 мая – День 

Победы).  
2. «Вместе весело шагать!» (19 мая – День детских 

общественных организаций России).  
3. «Через века несущие свет» (24 мая - День славянской 

письменности и культуры).  
4. 100 лет со дня рождения Юлии Владимировны Друниной 

(1924-1991).  
5. 100 лет со дня рождения Бориса Львовича Васильева 

(1924-2013).  
 



Home





Home









Home









Институт Повышения Квалификации

и Профессиональной Переподготовки

Лицензия на осуществление образовательной

деятельности 78ЛО2 № 0001754, выдана

Правительством Санкт-Петербурга

Проект реализуется при поддержке федеральных проектов*

ПРОСВЕЩЕНИЕ-РОССИИ.РФ И КУЛЬТУРА-РОССИИ.РФ

*Реализуется на всей территории Российской Федерации

БЛАГОДАРНОСТЬ
Присуждается

Горобец Елене Евгеньевне
учителю начальных классов МБОУ " СТШ"

За вклад в деятельность федеральной инновационной площадки

(ИПКиПП)

Директор ИПКиПП О. В. Агуреева


